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به نام کرد را به‌رسمیت نمی‌شناسد. آنها را به نام ترک کوهی صدا می‌زنند و 
اصلاً زبان و هویتشان را انکار می‌کنند. از کلمه کردستان استفاده نمی‌کنند 
کراه دارند  یه هم ا و به‌شدت نسبت به آن حساسند، حتی در مورد عراق و سور
یه  از کلمه کردستان استفاده کنند. در عراق می‌گویند شمال عراق و برای سور
یه. سیاست‌های پان‌ترکی بسیار شدیدی در مقابل  هم می‌گویند شمال سور
کردها در ترکیه از زمان آتاتورک بود، اما در ایران این قضیه کاملاً متفاوت است؛ 
کردها بخشی از تمدن و هویت ایرانی بوده و هستند. سنخیت مسئله متفاوت 
ی اسلامی در  است. منتها نگرانی‌هایی در مورد احزاب کرد مخالف جمهور
ایران وجود دارد، لذا درباره مسئله کردها، ترکیه به‌شدت نیازمند همگرایی 
ایران است که موجودیتی به نام کشور یا منطقه خودمختار کردی در عراق 
یه شکل نگیرد و ترکیه تحت‌تأثیر قرار نگیرد. در زمینه‌های دیگر که  و سور
مابین دو کشور تضاد بوده مدیریت شده است. ترکیه سعی کرده در موازنه 

قوا با ایران در عین تضاد همگرایی را حفظ کند.
به نظر من سیاست ایران در قبال ترکیه ترکیبی از رقابت و عمل‌گرایی و 
ی است چون رقابت منطقه‌ای همچون یک ویژگی تعیین‌کننده در  همکار
سیاست ایران است ولی ایران یک سیاست عمل‌گرایانه‌ای را در مقابل ترکیه 
ی اقتصادی، تعامل دیپلماتیک و مدیریت  اتخاذ کرده که مبنی بر همکار
یکرد نشان می‌دهد تمایل ایران برای  مناطق مورد درگیری است که این رو
حفظ ثبات و دور زدن انزوای بین‌المللی تحریم‌ها برای این است که اطمینان 
حاصل کند ترکیه دشمن منطقه‌ای است و به دشمن منطقه‌ای قاطع‌تر تبدیل 
یت کرده تا در حوزه‌هایی که همپوشانی  نشود و روابط خود را با ترکیه مدیر
دارند، نزدیک شوند و روابط را مدیریت کنند. در بین چالش‌هایی که ایران 
و ترکیه با هم دارند چالش‌های جدی در کانال زنگه‌‌زور است و فکر می‌کنم 
ضربه به امنیت ملی ایران است. باید مثل بحران‌های دیگر دو کشور بتوانند 
کنار بیایند و به راهکار ایران و ترکیه که به آذربایجان پیشنهاد داده‌اند عمل 
ک ایران رد شود که با مدیریت ایران باشد و ایران اجازه  کنند و کریدور از خا
دهد نخجوان به آذربایجان وصل شود ولی با مدیریت ایران باشد. مثلاً پلی 
ک ایران باشد. هر چند طرف  زده شود و این پل تحت مدیریت ایران و از خا
ک است و ترکیه هم  آذربایجانی و ترکیه قبول نکرده اما واقعاً خیلی خطرنا
ارمنستان را به اقدام نظامی تهدید می‌کند که این می‌تواند برای امنیت ملی و 
ک باشد. هرچند با این اختلافات و حساسیت موضوع،  منافع ملی ما خطرنا

ایران و ترکیه توانسته‌اند رقابت‌های خود را مدیریت کنند. 

   کردها فصل مشترک ایران و ترکیه 
یک عامل اساسی که اجازه نمی‌دهد ترکیه از حالت یک رقیب منطقه‌ای به 
دشمن منطقه‌ای تبدیل شود مسئله کردهاست. این مسئله به ترکیه برمی‌گردد 
که به شدت در این زمینه ضعف دارد و ایران هم در مقاطعی به‌خاطر اینکه 
یم صهیونیستی را کنترل کند، تقریباً دست  لائیک‌ها و سکولارهای طرفدار رژ
ی این پاشنه‌آشیل گذاشت و منجر به این شد که ترکیه امتیازات و تعامل  رو
لازم را با ایران داشته باشد. اما ایران هم نقاط ضعفی دارد و ترکیه فعلاً در 
این مقطع با مسائل دیپلماتیک موضوع را پیگیری می‌کند و پای روسیه و 
سایر کشورها را نیز وسط آورده است. همانطور که اشاره کردم رابطه دو کشور 
یک مجموعی از اختلافات مختلف است که تا الان مدیریت شده است. 

توضیحی از کریدور زنگه‌‌زور می‌دهید؟ اهمیت این کریدور برای ایران چیست؟ 
حریری

در کانال زنگه‌‌زور هم یکی از اهرم‌های ایران می‌تواند مساله کردها باشد. شما 
15 استان کردنشین ترکیه را در نظر بگیرید. ایران در آن دخالت نمی‌کند اما 
گر فقط سیاست‌های فرهنگی خود را در این حوزه تقویت کند قطعاً هراس  ا
ترکیه و آماده بودن ترکیه برای امتیازدهی بیشتر به ایران مهیا می‌شود. یکی 
ی اسالمی ایران می‌تواند در کانال زنگه‌‌زور ترکیه  از کارت‌هایی که جمهور
را وادار به عقب‌نشینی کند استفاده از کارت کردها و پاشنه آشیل ترکیه 
در حوزه مسائل کردهاست. این مسئله احتمالاً یکی از کارت‌های ایران 
یه در قضیه بستن  می‌تواند باشد که قطعاً جوابگو است همانطور که سور
یه آورد و به دمشق برد و تا  آب رودخانه‌های دجله و فرات پ‌ک‌ک را به سور
یه نیز تقریباً  مرز درگیری رفتند و در نهایت ترکیه مجبور به معامله شد و سور
دست از حمایت از پ‌ک‌ک برداشت و به اهداف خود رسید. به هر حال این 
وجود داشته است. ارمنستان از طریق قره‌باغ و زنگه‌‌زور همسایه ایران است. 
گر قره‌باغ  قباًل در جنگ قره‌باغ چند منطق در سیاست خارجی ما بود که ا
دست آذربایجان بیفتد پان‌ترکیسم و ترکستان بزرگ شکل بگیرد، می‌تواند 
یم صهیونیستی و  بر استان‌های قومی در ایران تأثیر منفی بگذارد و پای رژ
ناتو را به منطقه باز کند. همینطور حمایت از ارمنستان به معنای داشتن 
دومین لابی قدرتمند در دنیاست )لابی ارمنی(. ما می‌خواستیم این لابی 
ی‌هایی است  ، تحت تأثیر دلخور ارمنی را داشته باشیم. بحران قره‌باغ دو
که آذربایجانی‌ها در بحران اول داشتند، ما بی‌طرفی را اتخاذ کردیم و حتی 
ک شیعه و اسالم است و باید برگردد. طبق قطعنامه‌ها  پیام دادیم آنجا خا
ک آذربایجان محسوب می‌شود. تقریباً  ارمنی‌نشین است ولی جزء خا
وقتی قره‌باغ را از ارمنستان گرفتند الان همسایگی ما با ارمنستان و قفقاز و 
یکی  پا فقط از کانال خیلی بار آسیای مرکزی و همسایگی زمینی ما با ارو
به نام زنگه‌‌زور است که آذربایجان و ترکیه با حمایت روسیه و اسرائیل 
گر این اتفاق بیفتد یعنی  درصددند این کانال را از ارمنستان بگیرند. ا
تغییرات ژئوپلیتیکی اتفاق می‌افتد و ایران همسایه ارمنستان نیست. ایران 
همسایه نخجوان و آذربایجان و ترکیه خواهد شد. ارمنستان از همسایگی 
ی می‌شود. دسترسی ما به قفقاز از طریق ارمنستان و قفقاز  ما دور و منزو
یم. در  پا قطع می‌شود. یعنی ما در محاصره ترکستان بزرگ قرار می‌گیر و ارو
کو یک روز می‌گویند آذربایجان جنوبی و آذربایجان شمالی. شعرهای  با
حماسی درباره ارس می‌سرایند. حضور ناوگان‌های صهیونیست‌ در خزر 
ید پهپادهای  یم صهیونی و خر ی ارتش آذربایجان توسط ارتش رژ و نوساز

... توازن قدرت را به‌هم می‌ریزد.  از صهیونیست‌ها و
ایران می‌گوید ما مخالف نیستیم نخجوان یک ارتباط زمینی با سرزمین خود 
یعنی آذربایجان داشته باشد. این کانال زنگه‌زور مانع ایجاد کرده است. 
یم صهیونیستی می‌خواهند این  آذربایجان، ترکیه و روسیه با حمایت رژ
مکان را تصرف کنند و این مکان را از ارمنستان بگیرند و نخجوان از نظر 

زمینی به آذربایجان وصل می‌شود و ایران دور زده شود و خفگی ژئوپلیتیک 
ک ایران پل بزنید و  ی به آن‌ها داده که از خا پیدا کند. ایران پیشنهاد ابتکار
جاده‌ای درست کنید که تحت نظارت من باشد و وصل شوید اما تغییرات 
ژئوپلیتیکی اتفاق نیفتد یعنی من همچنان همسایگی ارمنستان را در کنار 
خود داشته باشم‌. پیشنهاد دیگر این است که ارمنستانی‌ها می‌گویند پلی 
ک ایران باشد  گر در خا زده شود ولی مدیریت آن دست ارمنستان باشد. ا
گر در خود کانال باشد با مدیریت  و وصل شود مدیریت با ایران است و ا
کانال  ارمنستان باشد یعنی ایران همچنان همسایه ارمنستان بماند و 

ارتباطی ایران و ارمنستان قطع نشود. 
یم صهیونیستی و روسیه دارند این است  برنامه‌ای که آذربایجان، ترکیه، رژ
گر  که به این سمت و سو بروند و اهمیت این کانال در این است که واقعاً ا
پا از  این را از دست بدهیم کانال زمینی ما با قفقاز و آسیای مرکزی و ارو
دست می‌رود و ما در محاصره ترکستان بزرگ قرار خواهیم گرفت و از این 
نظر خیلی مهم است. در ادامه باید بیان کنم که ترکیه سیاست خارجی 
ی دارد و من فکر می‌کنم بر این منوال می‌ماند هر چند یک زمانی  محور
نوعثمانی‌گرایی بود و الان ترک‌گرایی است اما همچنان منطق دیپلماسی 
اقتصادی در سیاست خارجی ترکیه باقی خواهد ماند تا وقتی اینها در این 
یه‌اند اقتصاد و پول را به همه چیز اولویت می‌دهند کما اینکه فراموش  رو
یف کرده  نکنیم ترکیه عضو ناتو است و خود را در کلوپ غرب هم تعر
یکا را از دست  گر از لابی یهود بگذرد، نمی‌خواهد لابی یهود در آمر است. ا
یکا را از دست بدهد، هراس دارد  یم صهیونیستی و آمر بدهد و از اینکه رژ
کتفا کرده است.  و به مسئله مواضع دیپلماتیک و درگیری لفظی و لسانی ا

یان  رفتار کشورهای متقابل یا رفتار ایران با کشورهای متقابل بر اساس سود و ز
یک یا افکار حکومتی یا افکار اسلامی و یا هر چه  بوده یا بر اساس ایدئولوژ
یم است. ما چطور باید به این عقلانیت برسیم؟ منافع ملی  اسم آن را بگذار
ما شاید در منطقه‌گرایی باشد، درست است. منطقه‌گرایی در نظم جهانی 
مثل اروپا و عربستان که با کشورهای عربی همکاری می‌کند، مثل ترکیه که با 
کشورهای ترک زبان همکاری می‌کند. چطور به این درجه عقلانیت برسیم 
که منافع ملی ما با یک‌سری منافع فرق دارد؟ چطور از تحریم‌ها عبور کنیم؟ 
چطور از موقعیت‌هایی که چین و روسیه و ترکیه برای ما ایجاد و سلب کردند 

استفاده درست کنیم؟ چطور موقعیت‌های از دست رفته را جبران کنیم؟ 
حریری

این سؤال دوست عزیز ما چون کلی است، ترجیح می‌دهم استادان دیگر 
پاسخ دهند و یک سؤالی که از من شد این است که فکر می‌کنید با توجه 
به اتفاقات امروز ارمنستان همچنان متحد ایران و روسیه خواهد بود؟ در 
مورد رفتار ارمنستان یک توضیحی بدهم که ارمنی‌ها چون از برخوردی که 
یان جنگ 2020 کردند که عضو پیمان دسته‌جمعی  روس‌ها با آن‌ها در جر
بودند، ارمنستان توقع حمایت داشت و روس‌ها به‌خاطر اینکه دولت را 
می‌خواستند گوشمالی بدهند که خیلی به سمت غرب رفته، حمایتی 
کو مطرح بود. در واقع کفه  ی و نفت به با نکردند چون بحث صادرات انرژ
ی خود را  کو می‌چرخید. اینها همکار ترازو بیشتر از نظر روس‌ها به‌سمت با
ی پیدا کردند و روس‌ها نیز از این  با آذربایجان بیشتر کردند. ارمنی‌ها دلخور
ی داد و اینها قره‌باغ را گرفتند و بعد  کو روس‌ها را باز ی نفعی نبردند. با همکار
ید. کنسولگرها  یم و از اینجا بیرون برو به روس‌ها گفتند ما نیاز به صلح ندار
هم حاضر نشدند با روس‌ها به قره‌باغ بروند. لذا روس‌ها چون نگاه راهبردی 
ندارند گرفتار اشتباه‌های خود می‌شوند و برای رفع اشتباه‌هایی که داشتند 
کتیک‌های کوتاه‌مدت غلط را پیش می‌گیرند. این باعث شده ارمنستان  تا
نگاه خوبی به روسیه نداشته باشد و دنبال این است که روس‌ها را از این 
کشور بیرون کند ولی این چیزی نیست که به سادگی اتفاق بیفتد. اینکه شما 
فکر کنید به سرعت اتفاق می‌افتد یا شدنی است در ابهام است. تلاشی 
یکا و ترکیه و تا حدی صهیونیست‌ها می‌کنند تا در ارمنستان نفوذ  که آمر
کنند، تا به نتیجه برسد خیلی طول می‌کشد چون روس‌ها پایگاه نظامی در 
ی  ارمنستان دارند و بخش عمده‌ای از اقتصاد ارمنستان نهادهای مهم تجار
و اقتصادی در کنترل اتباع روسیه است و خیلی از اینها بعد از جنگ اوکراین 
یادی که از اتباع‌اند که در خارج و در  آمدند و فعالیت می‌کنند. بخش ز
ی و ارسال حواله دارند. اینها ارتباطی است  روسیه هستند و تبادلات ارز
یدن آن‌ها ساده نیست. لذا به این زودی‌ها اتفاق نمی‌افتد. روند آغاز  که بر
شده لذا ارمنستان مرتب تالش می‌کند روابط خود با روسیه را کم کند. در 
مورد ایران باید گفت چون غربی‌ها دنبال نفوذ در ارمنستان‌اند دوست 
دارند پای ایران را از این کشور ببرند. در این تردیدی وجود ندارد ولی ما 
اشتباه‌های روسیه را در مورد ارمنستان انجام ندادیم و حمایت کردیم و 
مرتب می‌گوییم راه ارتباطی ما با شما چند هزار ساله است، باید با هم 
دوست باشیم. مدتی است دنبال روسیه در ارمنستان نیفتادیم. یعنی ما 
ی آن‌ها می‌کنند بگوییم چشم!  اینطور نیست دنبال روس‌ها بیفتیم و هر کار
روس‌ها دنبال یارگیری علیه ارمنستان‌اند و ناتو با ارمنی‌هاست و ما خیلی 
ی‌هایی که  همراه آن‌ها نمی‌شویم که محکم شویم چون در قیاس همکار
ی‌هایی که ناتو با ارمنستان دارد  ناتو با آذربایجان و گرجستان دارد همکار
خیلی گسترده نیست. لذا ما سعی می‌کنیم سیاست مستقل خود را در قبال 
ارمنستان داشته باشیم و نیاز اینها را باید تأمین کنیم ولی اینها می‌توانند به 
ما کمک کنند که جایگاه و نفوذ خود را در ارمنستان حفظ کنیم که از این 
طریق به بقیه کشورهای قفقاز و آسیای مرکزی هم دسترسی داشته باشیم؛ 
ولی باید توجه داشته باشیم غربی‌ها دنبال این‌اند ارمنستان را برای تأمین 
ی وابسته کنند و برای تأمین سایر نیازهای اقتصادی به ترکیه وابسته  انرژ
کنند که پای ایران و روسیه را ببرند. به هر حال از همین جهت است که 
منفعت ما ایجاد می‌کند تا حدی هم تالش کنیم پای روسیه از ارمنستان 
بریده نشود؛ هر‌چند روس‌ها معرفت نداشتند و هیچ وقت نخواستند ما در 
یگری کنیم ولی به هر حال از نظر من باید تلاش کنیم غربی‌ها  ارمنستان باز
کره کنیم که  بیش از حد نتوانند در ارمنستان نفوذ کنند. با روس‌ها نیز مذا
سر عقل بیایند و سیاست خود را در قبال ارمنستان سیاست منطقی‌تری 

قرار دهند که وضعیت حفظ شود. 
دوستی که پرسیدند چطور می‌شود چین و روسیه را دوست خود بدانیم در حالی‌ 
که ضرر آنها بیشتر از سود آنهاست؛ ما وقتی درباره سیاست خارجی صحبت 

می‌کنیم آن دوستی که در سیاست خارجی می‌گوییم همانند دوستی با یک 
ید بی‌معرفتی کند و همیشه توقع این است همراه  فرد نیست که انتظار ندار
شما باشد. در عرصه سیاست خارجی و روابط بین‌الملل دوست و دشمن 
یم. یک زمان‌هایی با یک‌سری کشورها منافع  یم. ما منافع دائمی دار دائمی ندار
مشترک است و در برخی حوزه‌ها منافع ما مشترک نیست. در بحث‌هایی که 
من و استادان داشتیم بدان اشاره شد. در مورد روسیه توضیح دادم که روسیه 
کتیکی  کتیکی به ما دارد، کوتاه‌مدت و ما در قالب همان نگاه تا یک نگاه تا
گر در زمینه جزایر  همانجاهایی که منافع ما اقتضا کرده کار کردیم. روسیه ا
سه‌گانه طرف ما را نگرفته است، ناشی از این است که نگاه راهبردی به منافع 
یان خود را درست محاسبه کند. این باعث  خود ندارد و نمی‌تواند سود و ز
کتیکی کوتاه‌مدت سریع داشته باشد و نتیجه این است  می‌شود رفتارهای تا
که برای منفعت اقتصادی کوتاه‌‌مدت به سمت مواضع امارات برود. ما هم در 
این شرایط مقابله به مثل کردیم که روسیه چنین رفتار نامناسبی داشته است ما 
نیز رفتار مناسب در موضع عملیاتی و هم در موضع‌گیری اعلانی داشتیم. باید 
یم و اگر اینچنین نشود ما باید از اهرم‌های  تلاش کنیم روس‌ها را سر عقل بیاور

یم علیه آن‌ها استفاده کنیم.  فشاری که دار

   سیاست ایران در قبال ترکیه عمل‌گرایانه است
نه ایدئولوژیک

یک قرار دارد.  گرایی ایدئولوژ بنیان دوم سیاست خارجی دو کشور بر اصل وا
ی  همانطور که می‌دانید دو کشور به هر حال قبل از این دوران که ایدئولوژ
کم شود، به شدت انقلابیون  یسم در ترکیه حا اسلامی در تهران و سکولار
ایران بعد از انقلاب اسلامی با دولت سکولار و حتی لاییک ترکیه در تضاد 
یک بعضی مواقع خیلی شدید می‌شد؛ اما ایران  بودند. این تفاوت ایدئولوژ
یکرد مثبتی را بر اساس  سعی کرده که بر سر مسائل مشترک با آنکارا یک رو
منافع عمل‌گرایانه‌ای در پیش گیرد. ایران در حوزه ترکیه تحت تأثیر مسائل 
یک نیست و سیاست عمل‌گرایانه در پیش گرفته است. ذیل این  ایدئولوژ
که مسئله را تعدیل می‌کند، وابستگی متقابل اقتصادی دو  محور چیزی 
یک، رابطه ایران بر  کشور به همدیگر است. علی‌رغم تفاوت‌های ایدئولوژ
کید می‌کند. مخصوصاً در حوزه اقتصادی که  عمل‌گرایی در مقابل ترکیه تأ
ی، نفت،  ی ایران محسوب می‌شود به ویژه در حوزه انرژ یک تجار ترکیه شر
... هرچند روابط دو کشور در ایام تحریم‌های ظالمانه غرب علیه ایران  گاز و
دچار تحول شده است و ترکیه علی‌رغم همگرایی با ایران در نهان سعی کرده 
ی را از ایران دور نگه دارد و آن را به خزر انتقال دهد و ایران  کریدور‌های انرژ
را دور بزند. البته این تحت نفوذ و نظر آمریکاست. طبیعی است که ترکیه 
عضو ناتو است و غرب‌گرا محسوب می‌شود. تحت تأثیر تحریم‌های آمریکا 
یتی ایران را دور بزند. ترکیه هم به عنوان  ی و ترانز سعی کرده بازارهای انرژ
ی، با وجود تحریم‌های بین‌المللی همچنان  یک بازار مهم و واردکننده انرژ
ی‌های اقتصادی خودش را با ایران حفظ کرده است. حتی حدس  همکار
زده می‌شود استانبول یکی از لاین‌های تأمین دلار برای ایران باشد. کما 
اینکه سلیمانیه، استانبول، دبی و کابل همیشه در تعیین نرخ دلار در تهران 
مؤثر بوده‌اند چون کانال‌های تأمین ارز برای ایران محسوب می‌شوند. البته 
نقش دبی کاهش پیدا کرده اما سلیمانیه و استانبول تقریباً نقش خودشان را 
ی کار آمدن طالبان و  حفظ کرده‌اند که البته نقش کابل و سلیمانیه هم با رو
آشفتگی در عراق کاهش پیدا کرده است؛ اما جمع‌بندی این است که یکی 
از کانال‌های تأمین ارز در تهران ترکیه است. پس  به همین دلیل وابستگی 
ی نصیب ترکیه می‌شود. حتی پارسال ایرانی‌ها  متقابل اقتصادی و سودآور
ی کردند. ترک‌ها  نزدیک به 9 میلیارد دلار  در حوزه مسکن ترکیه سرمایه‌گذار
ی و با قیمت  ی می‌کنند، قیمت‌ها را دستکار برخی مواقع بازارها را دستکار
بالاتری به ایرانی‌ها ملک می‌فروشند. پس از آن شوکی به مسکن تزریق می‌کنند. 
در قیمت بالا به ما می‌فروشند و به قیمت پایین از ما می‌خرند. همین کار 
در بازار مسکن دبی بر سر ایرانی‌ها آمد. خیلی از ایرانی‌ها آنجا ورشکست 
شدند. سال‌هاست که سرمایه ایرانی‌ها در حوزه مسکن ترکیه سرگردان است. 
اینها، همه و همه مواردی‌اند که باعث ادامه روابط ایران و ترکیه است. بحث 
ی پخش  یسم هم تحت تأثیر سریال‌های ترکی که در ایران از طریق جم‌تی‌و تور
شده، شدت گرفته است. این سال‌ها گردشگران ایران جذب استانبول و 
یخی، کنسرت‌های خواننده‌های ایرانی در آنجا و آزادی‌هایی که  پل‌های تار
آنجاست، شده‌اند و ایرانی‌ها تمایل دارند به استان‌های مدیترانه‌ای ترکیه 

ی دارد.  سفر کنند. همه این‌ها برای ترکیه و اقتصاد ترکیه سودآور

   واکنش ایران به تحریم‌ها مهم است
کنش به  یک بعد دیگری که برای ایران در رابطه با ترکیه اهمیت دارد وا
یم‌های بین‌المللی ایران است. همیشه برای ایران اهمیت دارد که  تحر
کنش نشان داده و خیلی  یکرد منفی نسبت به این امر داشته و وا ترکیه رو
موافق تحریم‌ها نبوده است و این امر موجب شده هر یک از کشورها در 
مکانیسم‌های فرار همدیگر را کمک کنند؛ برای مشارکت در تجارت، دور 
زدن تحریم‌ها و معامالت پایاپای که بیشتر ترکیه از این حالت نفع می‌برد. 
یک بحث دیگر که به آن اشاره کردم که خیلی برای ترکیه در روابط با ایران 
تی که  یسم است با مشکلا اهمیت دارد، بحث نگرانی‌های مبارزه با ترور
ک که شاخه‌ای از  با پ‌ک‌ک دارد و ایران هم در این مسیر در رابطه با پژا
پ‌ک‌ک است، درگیری دارد. این‌ها معمولاً عملیات‌های مشترک خیلی 
یادی با هم داشتند. در مقاطع مختلفی حتی کمیته‌های مشترکی بین  ز
یستی را  یه و عراق بوده و این کمیته‌ها حرکت‌های ترور ایران، ترکیه و سور

در منطقه سرکوب می‌کردند. 
اختلافی که در این مورد دارند این است که در مقطعی ترکیه درباره مسائل آبی 
یه داشت و ایران از اسد  یه از پ‌ک‌ک تمایل به جنگ با سور و حمایت سور
یه پیش آمد که ترک‌ها به شدت  حمایت کرد و بعد قضیه داعش و بحران سور
اصرار داشتند بشار اسد کنار برود و ایران در کنار بشار اسد ایستاد. به هر حال 
یه  سیاست نوعثمانی‌گرایی که اردوغان دنبال آن بود با سد محکم ایران در سور
و عراق شکست خورد. سیاست خارجی ترکیه که اردوغان هم دنبال آن است، 
اعم از این است که معتقدند نوعثمانی‌گرایی باید برگردد و در لیبی، در شمال 
یادی جهت نفوذ انجام دادند و همین  یه و لبنان تلاش‌های ز آفریقا، در سور
الان در بخشی از بحران‌هایی که در لیبی است، خلیفه حفتر حمایت ترکیه را 

دارد و در خیلی از کشورهای شمال آفریقا ترکیه نفوذ دارد و دخالت می‌کند. در 
یه هم یک نفوذی دارد، همین الان نیز بخش‌هایی از شهرهای کردنشین و  سور
استان‌هایی که تحت حوزه اسلام‌گراهای افراطی‌اند، تحت حمایت ترکیه‌اند 
یه را در کنترل خود دارند. در عراق همین الان با اربیل  ک سور و بخشی از خا
و حزب دموکراتیک کردستان رابطه خیلی خوبی دارد. سال‌ها اجازه داد که 
ی کردهای  کردستان عراق نفت خود را از طریق ترکیه صادر کند، یعنی انرژ
عراق را در سیطره خود گرفت هرچند الان با شکایتی که بغداد از ترکیه در یکی از 
دادگاه‌های پاریس انجام داد، این خط لوله قطع شد ولی از طریق زمینی ترانزیت 
نفت کردستان به ترکیه همچنان برقرار است. در این حوزه با ایران به شدت 
مشکل دارند. ایران تقریباً در سلیمانیه نفوذ دارد، اتحادیه میهنی کردستان به 
شدت با ایران رابطه خوبی دارد و حزب دموکرات کردستان با آنکارا رابطه خوبی 
دارد. در اینجاها نیز با همدیگر درگیر شدند. یعنی در جنگی که بین حزب 
دموکرات و حزب اتحاد میهنی)بارزانی و طالبانی( انجام شد، ترکیه از بارزانی 
حمایت کرد و ایران از طالبانی. همیشه ایران سعی کرده بالانس قدرت را در 
مناطق زرد و سبزنشین که زرد طرفدار ترکیه و سبز طرفدار ایران است، نگه دارد. 
در لبنان ترکیه نتوانسته با حکومت سنی‌نشین رابطه خوبی برقرار کند منتها 
منظور این است که سیاست‌های نوعثمانی‌گرایی ترکیه با سد محکم از جامعه 

محلی و ایران روبه‌رو شده است. 

   ترکیه دنبال احیای زنگه‌زور است
ترکیه به دنبال بعد دیگری از سیاست خارجی خود است که تحت عنوان 
ترک‌گرایی یا همان ترکستان بزرگ است که آخرین حربه‌ای که می‌خواهند 
این‌ها را به هم وصل کنند، کانال زنگه‌زور است که ایران محکم ایستاده و 
اجازه نمی‌دهد اینجا را تصرف کنند. هرچند قره‌باغ را از ارمنستان گرفتند و 
ک آذربایجان پیوست کردند ولی در این حوزه ایران و ترکیه اختالف  به خا
ی  دارند. فلذا ترکیه الان در بحث قفقاز نفوذ خوبی دارد مخصوصاً رو
آذربایجان و ترک‌نشین‌های آنجا و اینجاست که سعی می‌کند نفوذ ایران 
را کمرنگ کند. کشورهای دیگر نیز به همین شکل است. در افغانستان 
نیز ترکیه تقریباً با ناتو وارد شده و نیرو دارد. بعد از این با طالبان رابطه 
کستان  خوبی برقرار کرده است. ما هم باید رابطه خوبی برقرار کنیم. در پا
هم همینطور است. در کشورهای عربی هم تقریباً همینطور است. الان 
یک طرفدار اخوان‌المسلمین است و از حماس  ترکیه در لاین ایدئولوژ
یم. هر دو  حمایت می‌کند. ما هم با فلسطین و حماس رابطه خوبی دار
کشور در مسائل جهان اسالم در یک مسیرند؛ هرچند ترک‌ها به شدت در 
یکیم. آن‌ها در حد  حوزه فلسطین عمل‌گرایند و ما نیز به شدت ایدئولوژ
حرف و مسائل دیپلماتیک سیاسی کفایت می‌کنند و همچنان رابطه 
یم صهیونیستی دارند ولی ما با صهیونیسم به شدت  ی خود را با رژ تجار
یم و از فلسطین نیز حمایت کامل می‌کنیم. درست است به  مشکل دار
یم. قطر  یم ولی در یک محور یک اینجا تنش‌هایی با هم دار لحاظ ایدئولوژ
و ترکیه )محور اخوان‌المسلمین( و ایران در یک محور از مسئله فلسطین، 

غزه و حماس حمایت می‌کنند. 
ن در رابطه با قدرت‌های  ، ایجاد تواز بعد دیگر در روابط خارجی دو کشور
پا را نگاه کنید سیاست  جهانی است. وقتی سیر رابطه با آمریکا و اتحادیه ارو
یکا و  یباً تحت تأثیر روابط آنکارا با آمر خارجی ایران در قبال ترکیه تقر
پا قرار دارد. هر چقدر رابطه ترکیه با غرب بد می‌شود، تهران سعی  اتحادیه ارو
می‌کند بیشتر ترکیه را به سمت خود جذب کند. هم ایران و هم ترکیه رابطه 
ی ایجاد کرده‌اند. به هر حال  یه و انرژ چندجانبه‌ای با روسیه در مورد سور
تهران به دقت رابطه مثلثی بین خود، چین و ترکیه برقرار کرده و ترکیه نیز 
پا، روسیه و آمریکا ایجاد کرده است.  همینطور است، یعنی رابطه مثلثی با ارو
هر دو کشور درصدد ایجاد توازن با قدرت‌های جهانی‌اند. دو آیتم دیگر مثل 
ی اسلامی در روابط دو کشور دچار تعارض  تعاملات دیپلماتیک جمهور
است و تقریباً درباره این صحبت کردم. مخصوصاً در مسائل کنونی معاصر 
یه عوض شده و از تعارض به سمت تعامل  یکرد ترکیه درباره سور تقریباً رو
ی آورده‌اند.  یه رو دیپلماتیک می‌رود. هر دو کشور به مدیریت بحران در سور

در عراق هم همینطور است. در قفقاز جنوبی هم تقریباً همینطور است. 
در کانال زنگه‌زور هرچند ترکیه حرف خود را می‌زند اما الان نشانه‌هایی از 
تعامل دیپلماتیک بر سر این موضوع وجود دارد، یعنی هر دو کشور دنبال 
مدیریت تضادها و مدیریت بحران‌ها از طریق تعامل دیپلماتیکند. یکی 
ی است  از پایه‌های دیگری که در روابط دو کشور علاوه بر زیرشاخه ایدئولوژ
عامل فرهنگی-مذهبی است، یعنی قدرت نرم و پیوندهای فرهنگی است. 
علی‌رغم اختلافاتی که بین ایران شیعه و ترکیه سنی وجود دارد، سیاست 
یخی و مذهبی و فرهنگی خود برای حفظ رابطه  خارجی ایران از رابطه تار
کید ایران بر میراث مشترک اسالمی یا  با ترکیه استفاده می‌کند. مثل تأ
یخی و مدیریت شکاف شیعه و سنی که ایران تلاش می‌کند  پیوندهای تار
این شکاف‌ها را مدیریت کند تا از تشدید تنش‌ها جلوگیری کند. ترکیه هم 
همینطور است. تقریباً خیلی از لفاظی‌هایی که در اختلافات شیعه و سنی 
وجود دارد بین ایران و آنکارا عمل‌گرایانه است و کمتر می‌بینیم. برعکس 

ی این بحث دارند.  یادی رو ایران و عربستان که اختلافات دیپلماتیک ز
ی است. وابستگی متقابل  ی‌های اقتصادی-انرژ موضوع بعدی همکار
ی حتی وابستگی ترکیه به گاز طبیعی ایران باعث شده این رابطه  انرژ
مدیریت شود و ایران نیز از موقعیت استراتژیک ترکیه به عنوان یک مسیر 
ترانزیتی برای صادرات علی‌رغم تحریم‌ها استفاده کرده است. در بحث 
ی با ترکیه، کریدور  سیاست خارجی ایران، تقریباً زیرساخت‌ها و مسیر تجار
شمال به جنوب و سایر کریدورها در اولویت قرار گرفته که برای دور زدن 
کیدی بر مسائل  گر تأ تحریم‌هاست. ترکیه نیز از این منظر نفع خود را می‌برد. ا
معاصری کنیم که بین ایران و ترکیه وجود دارد، می‌توان به ایجاد توازن در 
یه، عراق، آذربایجان و ارمنستان که  منازعات منطقه‌ای اشاره کرد مثل سور
یم ایران  تقریباً توضیح دادم. در عین حال با این اختلافاتی که با ترک‌ها دار
سعی کرده این رابطه را با ترکیه به شکل تعامل دیپلماتیک حل کند و به 
ی  تضاد دو کشور منجر نشود، مخصوصاً مدیریت ضعیف منابع دستور
که چقدر چالش‌برانگیز بود. به هر حال سیاست خارجی  را می‌بینیم 
ترکیه نیز در حال تحول است. تقریباً این اتحادهای ترکیه به خلیج‌فارس 

نزدیک شده است. 

بین‌الملل  وابط  ر و  انجمن علمی علوم سیاسی 
دانشگاه رازی کرمانشاه و دانشگاه تهران نشستی را 
با عنوان »روابط خارجی جمهوری اسلامی ایران با 

یگران نظم بین‌الملل چین، روسیه و ترکیه« برگزار کرده است.  باز
بخش چین این نشست پیش از این در »فرهیختگان« منتشر شد. در 
ادامه متن ارائه احسان موحدیان، کارشناس مسائل قفقاز و رحمان 
حریری، عضو هیئت‌علمی دانشگاه رازی کرمانشاه را ازنظر می‌گذرانید. 

احسان موحدیان
کارشناس مسائل قفقاز

 بحث را با نگاه ایران در حوزه سیاست خارجی روسیه آغاز می‌کنم. مسائل و 
یادی وجود دارند که می‌توان در مورد رابطه 40 ساله گذشته مطرح  جزئیات ز
یدادهایی که در منطقه شاهدیم )شهادت سیدحسن  کرد. با توجه به رو
کنون با توجه به  نصرالله عزیز و تبعاتش برای ایران( بحثم را طرح می‌کنم. ا
یدادهای منطقه‌ای، این احتمال وجود دارد که صهیونیست‌ها بتوانند  رو
کو شیطنت‌هایی را علیه ایران انجام  در حوزه قفقاز و به‌ویژه از جانب با
دهند و از آنجا اقداماتی صورت دهند. از طرف دیگر با توجه به نفوذ روسیه 
، این منطقه در بحث ما  در این منطقه و نقش‌آفرینی روسیه در منطقه قفقاز
اهمیت بیشتری پیدا می‌کند. بعد از مقدمه کوتاهی ترجیح می‌دهم، تمرکزم 
را بر نگاه ایران بر سیاست خارجی منطقه قفقاز بگذارم. در این حوزه متمرکز 
می‌شوم، چون فکر می‌کنم بحث‌هایی که ما طرح می‌کنیم باید مطابق با 
یداد‌های روز باشند. درخصوص اینکه سیاست خارجی ایران با روسیه  رو
به چه صورت است می‌توان بحث‌های مفصلی را مطرح کرد. فکر می‌کنم 
در این مقطع زمانی بحث در این زمینه ضرورت بیشتری داشته باشد. 
گر بخواهیم در مورد سابقه روابط بین‌الملل صحبت کنیم، سوابق در این  ا
ی که روس‌ها با  منطقه از قرارداد ترکمنچای و گلستان آغاز می‌شود و تا رفتار
ما در جنگ‌های جهانی داشتند، ادامه پیدا می‌کند. قراردادهای نفتی که 
می‌خواستند پس از جنگ جهانی دوم با ایران ببندند و ایران را استثمارکنند؛ 
پس از آن هم تلاششان برای جدا کردن برخی استان‌های ایران و بعد از آن 
ی روس‌ها به آب‌های خلیج‌فارس بوده،  هم برای ما نگرانی از دست‌انداز

یم.  یخ رابطه با روسیه به یاد می‌آور همه خاطراتی است که از تار
یالیستی‌ای  ی انقالب اسالمی، چهره ضدآمریکایی و ضدامپر پس از پیروز
که انقلاب اسالمی داشت، جاذبه‌هایی را برای روس‌ها ایجاد کرد. در اواخر 
دهه 80 هم روابطی بین دوطرف شکل گرفت که این روابط متناسب با نگاه 
کمان روسیه به ایران بالا و پایین می‌شد. زمان‌هایی بوده که روس‌ها فکر  حا
می‌کردند می‌توانند با غرب کار کنند و روابطشان را با ایران کمتر می‌کردند. 
کتیکی  ی برمی‌گرداند، به‌صورت تا برهه‌هایی که می‌دیدند غرب از آنان رو
رابطه‌شان را با ایران تقویت می‌کردند. این چیزی است که ما شاهد بودیم. 
تا مقطع جنگ اوکراین که شاید سرنوشت این جنگ تعیین‌کننده چرخش 
اساسی در روابط ایران و روسیه باشد. باید به این هم توجه کنیم که در 
یم. لابی‌هایی که وابسته به غربند،  روسیه لابی‌های متنوع و قدرتمندی دار
یم صهیونیستی‌اند. اینها در سطوح مختلف  وابسته به ترکیه‌اند، وابسته به رژ
دستگاه سیاست خارجی روسیه حضور قدرتمندانه‌ای دارند. اینکه حالا 
این روابط را روس‌ها به چشم یک رابطه راهبردی بخواهند نگاه کنند، من 

فکر نمی‌کنم در کوتاه مدت اتفاق بیفتد. 
یکرد ضدروسی جهان غرب نسبت به روس‌ها و دولت  در هر حال تشدید رو
پوتین که اینها هیچ وقت تمدن روس‌ها را به‌عنوان تمدنی که بتوان با آن 
ی کرد و متحد تمدن غربی باشد، نپذیرفتند. این چیزی است که  همکار
روس‌ها نمی‌توانستند هضم کنند و درک این مسئله برایشان سخت بود. 
پای شرقی،  اما پوتین یک یا دو سال پیش رسماً اذعان کرد ما هرچه در ارو
بالکان و بالتیک کوتاه آمدیم، ناتو را گسترش دادند و ناتو به اوکراین رسیده 
و ما مجبور به مقابله نظامی شده‌ایم.  به هر حال روسیه یکی از همکاران 
مهم سیاست خارجی ما در حوزه بین‌المللی شده است. دوطرف هر دو 
ی دارند. در حوزه  در سازمان‌های بین المللی و شورای امنیت با هم همکار

ی دارند.  منطقه‌ای نیز همکار
ی‌های راهبردی و نظامی برای  منافع مشترکی طرفین در حوزه همکار
جلوگیری پیشرفت ناتو به شرق و مقابله با حضور آمریکا در منطقه، حضور 
یسم  نظامی در کشورهایی که در آنها بناست مقابله با نفوذ غرب و ترور
یه- و انجام رزمایش‌های مشترک مسائلی است  صورت گیرد -مانند سور
که وجود دارد اما واقعیتی که باید به آن اذعان کرد از نظر جنبه‌هایی است 
ی دو طرف را سخت می‌کند. یک جنبه ماجرا نگاهی است که  که همکار
کتیکی است.  ی‌های میان روسیه و ایران تا روسیه به ایران دارد؛ نگاه همکار
مسکو یک رابطه راهبردی با ایران تعریف نمی‌کند و این را ما می‌بینیم. 
تشان در  که روس‌ها برای خیلی از مشکلا علت این مسئله این است 
مسائل مختلف راهبردی نداشتند، ازجمله چالش گسترش ناتو و نفوذ 
غرب به منطقه قفقاز و آسیای مرکزی. آنها برای مقابله مجبور شدند به 
کتیکی  ی بیاورند که این رفتارهای تا کتیک‌های مقطعی و کوتاه‌مدت رو تا
شاید در کوتاه‌مدت یک مشکل را به‌صورت محدود برایشان حل کرده باشد 
که خیلی‌وقت‌ها هم حل نکرده، اما باعث شده ایران را ناراضی کنند و از 
کتیکی کوتاه مدتی که روس‌ها به ایران  خودشان برانند. غیر از این نگاه تا
داشتند، عدم همپوشانی نیازهای اقتصادی دو کشور هم مطرح است، 
یعنی درواقع اقتصادهای ایران و روسیه به یکدیگر وابسته و مکمل هم 
ی‌های  ی نفت، گاز و انرژ نیستند. دو کشور بیشتر در حوزه صادرات انرژ
ی رقابت را میانشان  خام از نظر صادراتی کار می‌کنند. این مسئله مقدار
ایجاد می‌کند. البته تلاش‌هایی در سال‌های اخیر برای حل این مشکل 
شده، حالا شرایط خاص جغرافیایی روسیه، تحریم این کشور و بسته شدن 
ی تا حدی توانسته مشکل را  مسیرهای کریدور روسیه برای انتقال کالا و انرژ
تی  حل کند، ولی چون ایران زیرساخت‌های لازم را ایجاد نکرده، هنوز مشکلا

در این زمینه باقی مانده است. 

   غرب برای روسیه هم دشمن باقی خواهد ماند؟ 
تفاوت‌های فرهنگی و اجتماعی هم بین دو کشور وجود دارد. از آن طرف 
ما نمی‌دانیم که آیا درنهایت روسیه هم قرار است مثل ایران، غرب را یک 
دشمن پایان‌ناپذیر بداند یا نه؟ ممکن است علی‌رغم اتفاقات جنگ 
اوکراین، شرایط به گونه‌ای پیش‌برود که باز هم روسیه بخواهد با غرب کار 
کند؛ از آن طرف هم باز ما باید توجه کنیم که ایران دوست ندارد به ابزار 
چانه‌زنی روسیه در مقابل واشنگتن تبدیل شود. روس‌ها هم مشخص نیست 
یکا و متحدان  چه مقدار علاقه دارند که به میدان جنگ ایران مقابل آمر
منطقه‌ای آن ورود کنند. به هر حال اینها سوالاتی است که برای تحلیل 
رابطه ایران و روسیه باید به آن پرداخته شود. بهتر است سر بحث اصلی 
خودم بروم و تمرکزم را بر نگاه ایران به روسیه ناظر به سیاست خارجی در 

منطقه قفقاز بگذارم. 
نمی‌دانم دوستان تا چه حد مسائل را تعقیب می‌کنند، ما بعد از جنگ 

ی آذربایجان اتفاق افتاد، شاهدیم  سال 2020 که بین ارمنستان و جمهور
ی 110 یا 120 کیلومتری که مربوط به منطقه قره‌باغ بود و این  که یک نوار مرز
منطقه دست ارامنه بود، محل تنازع واقع شد. این منطقه که با ایران هم‌مرز 
ی آذربایجان افتاد.  بود به طور کامل سقوط کرد و به دست نیروهای جمهور
که در این منطقه نیروهای صهیونیستی، تکفیری،  از آن موقع شاهدیم 
وهابی، نیروهای ناتو و وابسته به انگلیس و آمریکا به‌طور مرتب حضور پیدا 
می‌کنند؛ صهیونیست‌ها که پایگاه‌های نظامی ایجاد کردند؛ تجهیزاتشان 
را مستقر کردند و منتظر فرصت ضربه زدن‌اند؛ ضربه را هم زده‌اند. سرقت 
اسناد هسته‌ای و ترور دانشمندان هسته‌ای، حمله پهپادی به نطنز و مواردی 
ی آذربایجان صورت گرفته است.  از این دست، همه از طریق مرز جمهور
همان موقع که جنگ شد، خیلی از کارشناسان مطلع، پیشنهاد کردند 
ایران برای حفظ امنیت خود، اقدام به ایجاد یک منطقه حائل کند. ایران 
ی‌اش را در منطقه غرب آسیا- که در دست ارامنه بود- آغاز کند،  پیش‌رو
ی آذربایجان نتواند به بهانه آزاد کردن این مناطق، اجازه حضور  بلکه جمهور
نیروهای صهیونیستی، نیروهای وابسته به ناتو و تکفیری را در این منطقه 

بدهد اما متاسفانه این اقدام انجام نشد. 
به هر حال ما در آن مرز با دشمن صهیونیستی روبه‌روییم. ما بعد از این 
جنگ و بعد از اینکه روسیه نتوانست بحران اوکراین را مدیریت کند و این 
مسئله به جنگ رسید، شاهد اشتباه‌های روسیه در مورد ایران بوده‌ایم. 
اشتباه‌های راهبردی روس‌ها باعث شده اهداف بلندمدت خودشان را 
فدای اهداف کوتاه‌مدت کنند. در شرایطی که روس‌ها با تحریم مواجه‌اند، 
نفت و گازشان را نمی‌توانند بفروشند، واردات و صادرات کالاهایشان دچار 
ی آورده‌اند تا از طریق  کو رو ی آورده‌اند. روس‌ها به با کو رو مشکل است، به با
کو برایشان دلالی نفت کند یا بتواند نیازهایشان را برطرف  ی با آنها، با همکار
کند و با حضور در آن منطقه بتوانند نفوذ خودشان را در قفقاز حفظ کنند. 
اشکالی که ما در عرصه سیاست خارجی به روس‌ها می‌گیریم، نگاه به ایران 
است. می‌گوییم ما خودمان را شریک راهبردی شما تعریف می‌کنیم شما 
گر اینطور است شما نباید  هم مدعی‌اید روابطتان با ما برایتان مهم است. ا
اهداف بلندمدت‌تان را که راضی نگه داشتن ایران و توجه به منافع ایران 
است، فدای اهداف کوتاه‌مدت خودتان کنید. این مسئله هم در تعاملات 
کو معنی پیدا می‌کند و هم در تعامالت روسیه با امارات عربی  روسیه با با
یم را دور می‌زنند و کالا به دست می‌آورند.  متحده که از طریق آنها هم تحر

ی می‌کند.  امارات نیز مشخص است در کدام جبهه باز
کتیکی کوتاه‌مدتشان تسلیم نظر امارات در  منتها روس‌ها به‌خاطر منافع تا
مورد جزایر ایرانی خلیج‌فارس می‌شوند. این هم نکته دیگری است که ما 
را ناراحت می‌کند. حرفی که ما به روس‌ها می‌زنیم این است که ما با خطر 
تغییرات پایدار ژئوپلیتیک در منطقه خودمان و قفقاز مواجه‌ایم و این خطر 
کامال جدی است؛ به خاطر اینکه در بحران اساسی گرفتار شده‌اید منافع 
بلندمدت خودتان را قربانی می‌کنید. شما به خاطر چهار استان‌تان در 
کتیکی شماست.  اوکراین درحال جنگید و این به خاطر کوته‌بینی و نگاه تا
یم صهیونیستی،  ی کردن در پازل رژ کو و امارات، باز باج دادن شما به با

انگلیس و ناتو است. 
تعامل بیش از حد شما با ترکیه و وابستگی‌تان به این کشور که میزبان 
آمریکاست هم به همین شکل تحلیل می‌شود. همه اینها کم و بیش با 
یم روس‌ها این  ی می‌کنند. به هر حال ما توقع دار صهیونیست‌ها همکار
مسئله را بفهمند و با کشورهای حامی و پیشران تغییرات ژئوپلیتیکی در 
منطقه کار نکنند و درک کنند در این حوزه سرزمینی ایران و روسیه، عقبه 
گر ما دچار خفگی ژئوپلیتیکی شویم به‌ضرر  استراتژیک هم وجود دارد. ا
گر  روسیه هم می‌شود و این چیزی است که ما باید به روس‌ها بفهمانیم. ا
مشکلات ژئوپلیتیک برای روس‌ها ایجاد شود برای ما هم ایجاد می‌شود 
و برعکس. روس‌ها هم مرتب از منظر سرزمینی کوچک‌تر و محصورتر 

می‌شوند. 
یکایی‌ها  یکایی‌ها می‌خواهند، یعنی آمر این همان چیزی است که آمر
یه‌شده را می‌خواهند. همانطور که برای ایران هم‌  روسیه کوچک و تجز
کتیکی کوتاه‌مدت مرتب کارت‌های  یکرد تا می‌خواهند. روس‌ها به خاطر رو
ی‌شان را از دست می‌دهند. نفوذشان در قفقاز و آسیای مرکزی کاهش  باز

پیدا می‌کند. 
کشورها به سمت غرب حرکت می‌کنند. همین امروز ارمنستان برنامه 
، پلیس،  بلندمدتی را برای افزایش نفوذ و همکاری آمریکایی‌ها در وزارت کشور
یکا در  ی‌اش به اجرا گذاشت که صراحتاً سفیر آمر گمرک و پست‌های مرز
ارمنستان در وزارت کشور ارمنستان نشست و اجرای این برنامه را با بودجه 26 
ی اعلام کرد. همه اینها به‌خاطر رفتارهای اشتباه روس‌هاست.  میلیون دلار
 ، کو همین روس‌ها وقتی بحث جنگ رخ می‌داد، با حمایت افراطی‌شان از با
یکا را  ی‌هایشان با آمر ارمنی‌ها را هم بر سر لج انداخته‌اند و آنها هم همکار
تشدید کرده‌اند. آنها می‌خواستند دولت غربگرای پاشینیان را ادب کنند 
ی‌شان باعث شده در ارمنستان هم جای پایشان سست شود.  یاده‌رو اما ز

   کریدور جعلی زنگه‌زور در دستان غرب
 این وضعیتی که مزیت‌های ژئوپلیتیکی روسیه مرتب ضعیف می‌شوند و 
از دست می‌روند، باعث خواهد شد ما برای مقابله با ایجاد کریدور جعلی 
ی مواجه شویم،  زنگه‌زور هم در جنوب ارمنستان و استان سیونیک با دشوار
ی هم ایجاد شود، می‌تواند آن را  یدور گر آنجا کر چون روسیه فکر می‌کند ا
یم را دور بزند. هم ارمنستان و هم آذربایجان گفته‌اند  کنترل کند و با آن تحر
گر این کریدور ایجاد شود، خواهان کنترل این کریدور توسط شرکت‌های  که ا
کویی که الان وزنی ندارد،  یدور ایجاد شود، با گر این کر غربی و غربند. ا
. اینها برای  اهمیت ژئوپلیتیکی‌اش بیشتر می‌شود، ترکیه هم همین‌طور
کو سنگین می‌شود و برای  ی با روسیه خط‌ونشان خواهند کشید. کارت باز
ما هم مشکل ایجاد می‌کند. در بلندمدت خود روس‌ها هم به‌شدت ضرر 
پلیتیکی برای باج‌گیری از ایران و  ئو یت‌های ژ کو از این مز می‌کنند و با
روسیه قطعاً سوءاستفاده خواهد کرد، لذا حرفمان به روس‌ها این است که 
کو و ترکیه اصلاح کنند، چون با این کار جاده‌صاف‌کن  رفتارشان را درقبال با

حضور ناتو خواهند شد.

   روسیه می‌خواهد
بازیگر مطلق قفقاز و آسیای میانه باشد

ی   اشکال کار روس‌ها این است که در منطقه قفقاز و آسیای مرکزی قلدر
یگر مطلق باشند و اصاًل اجازه  می‌کنند. آنان فکر می‌کنند باید در آنجا باز
یخی طولانی‌ای فکر  یگری به ایران نمی‌دهند. ما هم متأسفانه در دوره تار باز
ی و با آنها همراهی کنیم و هرچه  می‌کردیم باید پشت دست روس‌ها باز
یگری محدودی را که آنها برای ما قائل نبودند یا  آنها می‌گویند، ازجمله باز
ی کنیم. روس‌ها باید بپذیرند  خیلی‌کم قائل بودند، در همان حد محدود باز
ی را از  نیاز به یار کمکی دارند و با این وضعیت در آسیای مرکزی و قفقاز کار
ی نکنند و حمایت نداشته باشند، خودشان  گر با ما همکار پیش‌نمی‌برند و ا
دچار مشکل می‌شوند. به‌خصوص در شرایطی که شاهد افول هژمونی 
آمریکاییم، این شرایط تشدید می‌شود. بعد از جنگ جهانی دوم، کشورها 
به‌دنبال یارکشی‌های تازه‌اند و یارکشی‌هایی صورت گرفت که نباید روس‌ها 
ی میان ایرانیان،  آن‌قدر راحت به‌خاطر منافع کوتاه‌مدتشان با ایجاد دلخور
یارشان را از دست بدهند. این رفتارهای روس‌ها شبیه رفتار آدم‌های حزب 
باد است. هر طرفی که باد می‌آید آن‌طرف می‌ایستند. این صورت‌بندی 
برای کشورهایی است که درک درستی از منافع خودشان ندارند. کشورهای 
ی ثبات دارند،  مستقلی که ثبات سیاستی دارند، در عرصه سیاست‌گذار

قاعدتاً چنین رفتارهایی را نباید داشته باشند.

   روسیه جا پای آمریکا خواهد گذاشت؟
گر رو به افول است، یکی از علل این  یکا ا  روس‌ها باید توجه کنند که آمر
افول این است که از مواضع اولیه خودشان عبور کرده‌اند. آمریکایی که 
مدعی حقوق بشر است، از صهیونیست‌ها حمایت می‌کند. دقایقی پیش 
یکا  بایدن با وقاحت تمام از ترور شهید حسن نصرالله حمایت کرد. آمر
یم صهیونیستی  یسم دارد؛ اما حامی داعش و رژ ادعای مخالفت با ترور
یکا  است. این عدول از شاخص‌هاست که افول هژمونی سلطه را برای آمر
یکا در جهان به ارمغان آورده است. این که ایران نسبت به  و گفتمان آمر
یکا شک و تردید دارد، به آن اعتماد ندارد، به دلیل بی‌ثباتی آن است.  آمر
گر روسیه هم بخواهد به همین شکل رفتار کند و شاخص‌هایی برای رفتار  ا
خودشان نداشته باشند، ما هم به این جمع‌بندی می‌رسیم  همان‌طور که 
ی روسیه هم نمی‌توان حساب کرد.  یکا نمی‌توان حساب کرد، رو ی آمر رو
مردم ایران که خاطره خوبی از روسیه ندارند، اقناع نمی‌شوند که با روسیه 
کار کنند و روسیه این سرمایه را از دست می‌دهد. در عرصه دیپلماسی 
عمومی هم واقعیت این است که روس‌ها خیلی فعال نیستند و شرایطشان 
بدتر می‌شود. مردم ایران وطن‌پرستند و هفت‌هزار سال سابقه تمدنی دارند. 
گر اعتماد اجتماعی‌شان را نسبت به روسیه از دست بدهند، روس‌ها باید  ا
بدانند همه مقامات ایران هم تالش و درخواست کنند و علاقه‌مند به 
ی با روس‌ها باشند، اعتماد به روسیه در ایران شکل نخواهد گرفت  همکار
و این کشور جای پا و نفوذ خودش را در ایران از دست خواهد داد، زیرا 
مردمند که حرف آخر را می‌زنند. فرهنگ ضدیت با روسیه در ایران تشدید 
که بشود، دیگر نمی‌شود این فضا را برگرداند. روس‌ها باید بدانند ساختار 
ی اسالمی یک ساختار تک‌ساختی نیست که یک نفر حرف بزند  جمهور
و بقیه عمل کنند. لذا آنها باید بپذیرند که ایران در منطقه قفقاز و آسیای 
ک ارمنستان می‌داند. اجازه  مرکزی نقش‌آفرینی کند. ایران سیونیک را خا
دخالت و اشغال آن را هم به کسی نمی‌دهد. سیاست ایران در این زمینه 
راهبردی است و بارها این را مقامات ما تکرار کرده‌اند. روس‌ها هم باید 
این را بپذیرند. منتها هنوز احساس می‌کنم روس‌ها به این درک راهبردی 
یم  یم. امیدوار نرسیده‌اند. در حوزه‌های دیگر هم ما این مسئله را با روس‌ها دار
به‌خصوص در این شرایط حساسی که شکل گرفته و صهیونیست‌ها به 

هر شکل دارند چنگ و دندان نشان می‌دهند و ظاهراً هیچ قانونی و هیچ 
قدرتی هم جلودارشان نیست، ایران و روسیه بتوانند با گفت‌وگوی جدی و 
انتقادی به درک عمیقی از این دشمن مشترک برسند که ناتو و آمریکا آن را 
حمایت می‌کنند و کانون‌های خطرآفرین توسط صهیونیست‌ها و آمریکا را در 
یم علی‌اف  همسایگی خودشان فهم کنند. یکی از مهم‌ترین این کانون‌ها رژ
کو راه انداخته است. اینها مسائل مهمی  ی‌ای که او در با است و دیکتاتور
است که ایران باید هرچه سریع‌تر در رابطه با آنها تصمیمات اساسی بگیرد.

رحمان حریری
عضو هیئت‌علمی دانشگاه رازی کرمانشاه

واقعیت امروز جهان معاصر این است که هیچ اهرم بین‌المللی در فضای 
روابط بین‌الملل نیست که بتواند صهیونیست‌ها را کنترل کند. در این شرایط 
باز برمی‌گردیم به نظریات رئالیستی روابط بین‌الملل که منطقه و جهان یک 
منطقه جنگل‌گونه است و ما محکوم ‌به قدرتمند بودنیم، چون در جهان 
کیاولی می‌گوید حق را  جنگ، گونه قوی‌، ضعیف‌ها را می‌درد. همان‌طور که ما
از گلوله تفنگ باید شنید و متأسفانه جایی برای ارزش‌های انسانی و اخلاقی 
گر بخواهیم درباره روابط ایران و ترکیه صحبت  در روابط بین‌الملل نیست. ا
یخ، ما درگیری‌های ایران و توران را داشتیم؛ یعنی در  کنیم، باید گفت که در تار
داستان‌های ما مسائل ایران و توران بازتاب داشته و هنوز هم دارد. در دوران 
مختلف، در حکومت مادها، هخامنشیان، حکومت‌های ایلامیان، گوتی‌ها، 
سومریان و بعدتر از آن، ساسانیان و حتی بعدها که به دوران اسلام می‌رسیم، 
تی با توران یا ترکیه داشتیم، حتی در برهه‌هایی ما ضربه‌هایی اساسی  مشکلا
ی‌های صفوی و عثمانی رخ  از ترکیه خوردیم. یکی از آنها در زمانی امپراتور
یم،  داد؛ در جنگ چالدران، همین مناطق کردنشینی که در ترکیه و عراق دار
در این جنگ از ایران جدا شدند. به‌هرحال پس از جنگ چالدران بخشی 
ک ایران که الان به اسم مناطق کردنشین خاورمیانه شناخته می‌شود،  از خا
یخ جنگ‌های متعددی رخ داده‌اند. به‌هرحال  از ایران جدا شد. درطول تار
می‌بینیم بعد از اینکه عثمانی‌ها می‌روند، لائیک‌ها سرکار می‌آیند و این هم 
به‌نوبه خود تنشی ایجاد ‌کرده بود. تقریباً دوران تنش مجدد در میان ایران و 
ترکیه آغاز شده بود که با مدیریت همراه بود، یعنی در این زمان نماینده‌ای 
یم صهیونیستی و آمریکا در رأس قدرت در آنکارا قرار  به‌شدت طرفدار رژ
گرفت و شاهد ورود ناتو درکنار مرزهای ایرانیم. در زمان جنگ ایران و عراق، 
ترکیه به هر دوطرف درگیری کمک کرد. زمانی که اسام‌گراها آمدند به‌ویژه 

در دوران اردوغان اوضاع بهتر شد.

   جنگ ایران و عراق به نفع ترکیه بود
خیلی‌ها معتقدند اقتصاد امروز ترکیه مدیون جنگ ایران و عراق است که 
هر کالایی را سه‌برابر قیمت هم به ایران و هم به عراق می‌فروختند. خیلی‌ها 
معتقدند بیشترین نفع از تحریم ایران در منطقه را ترکیه می‌برد. این سیاست 
خارجی و روابط خارجی ایران با ترکیه مبناهایی دارد. ابتدا اینکه ما از همان 
یم، رقابتی به‌عنوان  زمان توران و ایران تا الان که اردوغان و مسعود پزشکیان را دار
یم، یعنی موازنه قوایی بین ایران و ترکیه  رقابت ژئوپلیتیکی منطقه‌ای هم دار
یگران قدرتمند در خاورمیانه، آسیای  در منطقه وجود دارد. هر دو کشور باز
یخ سعی داشته‌اند بر همسایگان  مرکزی و قفقازند. هر دوطرف درطول تار
... تأثیر بگذارند. یکی از ارکان سیاست خارجی  یه و عراق و قفقاز و خود، سور
، موازنه قوا و رقابت ژئوپلیتیکی و در برخی موارد  و روابط خارجی دو کشور
یکی بر سر نفوذ منطقه‌ای بوده است. ایران به‌دنبال مهار نفوذ و  ایدئولوژ
یه و عراق است. ترکیه هم به‌دنبال مهار نفوذ  گسترش ترکیه در کشورهای سور

ایران در قفقاز و ترکستان است.

   تفاوت مسئله کردها در ترکیه و ایران
یخ معاصر همواره تلاش داشته ایران را مجاب کند علیه کردها  ترکیه درطول تار
در منطقه هماهنگی‌هایی با ترکیه داشته باشد. من معتقدم سنخیت مسئله 
کردها در منطقه، میان ایران و ترکیه اصلاً یکی نیست. به‌هرحال کردها در 
ترکیه از یک نژاد دیگری متفاوت از نژاد ترکند. در ایران اما کردها، ایرانی‌اند. 
یشه، آنها بخشی از ملت بزرگ ایرانند و خواهند بود. به‌هرحال  بر اساس ر
موفقیتی که در سیاست ترکیه اتفاق افتاده، این است که بعد از آنکه آمریکا 
در منطقه نفوذ کرده، بحث کردستان بزرگ در رسانه‌ها طرح شد. البته خیلی‌ها 
هم می‌گویند شیطنت‌های رسانه‌های ترکی است که ایران را به این‌سو برده 
است. تقریباً ترک‌ها خیلی‌خوب توانسته‌اند ترس و نگرانیشان را در مورد 
مسئله کردها به تهران منتقل کنند و آن را با خودشان همسو سازند. درحالی‌که 
ترکیه 15 استان کردنشین دارد تقریباً بزرگ‌ترین پاشنه آشیل سیاست خارجی 
ترکیه مسئله کردهاست. یکی از ستون‌های سیاست خارجی ترکیه سرکوب 
کردها در هر جای جهان است. آنجا دو قومیتی است ولی ایران چند قومیتی 
است. این مسائلی که در ترکیه وجود دارد و شکاف فعالی که میان کردها 
و ترک‌هاست، ناشی از سیاست‌های نژادپرستانه آتاتورک است که چیزی 

در نشست روابط خارجی ایران با بازیگران نظم بین‌الملل مطرح شد

زنگه‌زور در بلندمدت به‌ضرر روس‌هاست

آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اسلامی واحد پردیس در نظر دارد انتشارات دانشگاه را 

گذار نماید متقاضیان می‌توانند  از طریق مزایده به واجدین شرایط وا

گهی از ساعت 9 الی  یخ درج آ یافت اسناد مزایده از تار جهت در

ی به آدرس جاده قدیم دماوند- جنب پارک  15 به مدت 7 روز کار

فناوری پردیس- دانشگاه آزاد اسلامی پردیس- ساختمان خوارزمی- 

ی و مالی واحد مراجعه نمایند. هزینه  طبقه اول- دفتر معاونت ادار

یال می‌باشد. ضمناً  خرید اسناد شرکت در مزایده مبلغ 700/000 ر

گهی نیز به عهده برنده مزایده خواهد بود. هزینه‌های انتشار آ

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد پردیس

آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اسامی واحد پردیس در نظر دارد بوفه دانشگاه را از 

گذار نماید متقاضیان می‌توانند  طریق مزایده به واجدین شرایط وا

گهی از ساعت 9 الی 15 به  یخ درج آ یافت اسناد مزایده از تار جهت در

مدت 7 روز کاری به آدرس جاده قدیم دماوند- جنب پارک فناوری 

پردیس- دانشگاه آزاد اسلامی پردیس- ساختمان خوارزمی- طبقه 

اول- دفتر معاونت اداری و مالی واحد مراجعه نمایند. هزینه خرید 

یال می‌باشد. ضمناً هزینه‌های  اسناد شرکت در مزایده مبلغ 700/000 ر

گهی نیز به عهده برنده مزایده خواهد بود. انتشار آ
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آگهی تمدید مزایده 
یخ 1403/07/25 شماره 19948 تار

یخ 1403/07/25  دانشگاه آزاد اسامی واحد اهواز در نظر دارد مزایده شماره 19948 تار
یس و بوفه های دانشجویی سلف  با موضوع اجاره محل آشپزخانه و سلف سرو
یس، خوابگاه حضرت معصومه )س(، ساختمان شهید هاشمی و ساختمان  سرو
یخ 1403/08/23 تمدید نماید. ی تار ی دانشکده علوم پایه را تا پایان وقت ادار روبه‌رو

بدیهی است کلیه شرایط مزایده و مفاد آن مطابق اسناد قبلی می‌باشد.
جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 33348399 یا 09166029121 تماس 
یافت اسناد مزایده : 1( سایت دانشگاه آزاد اسلامی  حاصل فرمایید.  آدرس جهت در

https://ahvaz.iau.ir/office/fa/tenders  : واحد اهواز به آدرس
  - ی پس از واریز وجه :  اهواز  -  بلوار گلستان  فلکه فرهنگ ‌شهر   2( مراجعه حضور

دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز 
ی ـ کمیسیون معاملات   ی- طبقه دوم-  امور ادار ساختمان ادار

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز


